
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021700040

40

Nº 31, quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23232.000750/2020-13.
Pregão Nº 7/2020 da UASG 158413. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS MURIAÉ. Contratado:
81.243.735/0009-03 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A. Objeto: Aquisição de equipamentos de
TIC (microcomputador) para o IF Sudeste MG - Campus Muriaé. Fundamento Legal: Lei
10.520/2002. Vigência: 11/02/2021 a 11/02/2022. Valor Total: R$ 109.410,00. Data de
Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1/2021
PROCESSO: 23222.001273/2019-81
CONTRATO: Nº 53/2019
OBJETIVO: Prorrogação de Contrato
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: EMERSON MORAIS JORGE
ÁREA: Engenharia de Segurança do Trabalho
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 04/02/2021 a 08/03/2021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 30/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 12/2021, de 22.01.2021, referente à seguinte
área/disciplina:

Área: Enfermagem - Campus Passos

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. JOANA DARC ANDRADE LEMOS 75 1º

. MARILENE ELVIRA DE FARIA OLIVEIRA 70 2º

. ROSA MARIA SILVA ALVES 66 3º

. KARINE DO CARMO RODRIGUES DE OLIVEIRA 55 4º

. POLICARDO GONCALVES DA SILVA 50 5º

. RAFAEL FERNANDO MENDES BARBOSA 49 6º

. NYCOLE ISRAEL DO NASCIMENTO 45 7º

. PEDRO HENRIQUE BORTOLOTI ALVES 42 8º

. CAROLINA TEIXEIRA CUNHA 39 9º

MARCELO BREGAGNOLI

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020 - UASG 158137

PROCESSO Nº 23343.001933/2020-91. PRIMEIRA SESSÃO PÚBLICA.
A Comissão Especial de Licitação recebeu, no dia 08 de janeiro de 2021, os

envelopes 1, 2, 3 e 4, bem como procedeu à abertura dos envelopes 1 e 3, referentemente
à Concorrência nº 01/2020, Processo nº 23343.001933.2020-91. Houve a participação das
seguintes empresas: VISUALIZE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO LTDA EPP, CNPJ
05.432.160/0001-23, representado por Marcio Donizete da Silva, RG nº MG-13.427.831 e
CPF: 066.341.346-00; BRASIL84 PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA — ME, CNPJ
17.489.954/0001-02, representado por Daniel Lucas Braga, OAB/MG 184221 e
04545420947 DETRAN/MG; ADRIANO DE ALMEIDA GADBEM-ME, CNPJ 04.338.454/0001-
28, representado por Adriano de Almeida Gadbem, RG nº MG-10.739.163; LUME
COMUNICACAO EIRELI, CNPJ 65.146.375/0001-00, representado por Moisés Junio Rosa, RG
MG-1.379.277 SSP/MG; e ARKUS PROPAGANDA LTDA, CNPJ 20.491.368/0001-07,
representado por Débora Tonon Biajoli, RG 19.692.744-9 e CPF: 426.624.308-18. Em
relação a estas empresas, não foi verificada nenhuma irregularidade.

A Comissão de licitação concedeu o prazo recursal, conforme inciso I, alínea "a"
do art. 109 da Lei nº 8.666/93, mas os fornecedores, presentes, abriram mão do prazo.

Entre os dias 25 e 29 de janeiro de 2021, a Subcomissão Técnica realizou a
análise das propostas (invólucros nº 01 e nº 02)..

Informações Gerais: https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/pro-reitoria-
administracao/compras-e-licitacoes/258-concorrencia

JOÃO CARLOS FERREIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 99125/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Nº Processo: 23345.001531/2020-76.
Inexigibilidade Nº 11/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 34.028.316/0015-09 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Contratação da empresa brasileira de correios e telégrafos - ect para prestação de
serviço de atividades postais para coleta, transporte e entrega de documentos no âmbito
nacional..
Fundamento Legal: . Vigência: 09/02/2021 a 09/02/2022. Valor Total: R$ 12.000,00. Data
de Assinatura: 09/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CAMAQUÃ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2020

O pregoeiro do Ifsul Câmpus Camaquã,torna público o resultado do Pregão 03/2020,
ficando o iteem homologado da seguinte forma: Ao CNPJ 37.663.213/0001-03 : Item 41 R$
450,00.

CARMEM ANGELICA RIBEIRO DE BORBA
Assistente em Administração

(SIDEC - 12/02/2021) 151878-26436-2021NE000001

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23206.000061.2021-07.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUN D ES
LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência, com redução de custos não renováveis, amparo
legal: art. 60 e segs., da lei n.º8666/93, com as alterações introduzidas pela lei n.º
8.883/94. Vigência: 19/02/2021 a 18/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
81.230,16. Data de Assinatura: 09/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/02/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de limpeza,
asseio e conservação com fornecimento de material e equipamentos necessários para
execução dos serviços, a serem prestados ao Câmpus Lajeado do Instituto Federal sul-rio-
grandense, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 17/02/2021 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Goncalves Chaves,3218 - Centro - Reitoria PELOTAS - RS. Entrega das Propostas:
a partir de 17/02/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/03/2021, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Pregoeira

(SIDEC - 12/02/2021) 158126-26436-2021NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 7/2020 - UASG 158126

Nº Processo: 23163003951202025. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a execução da obra de reforma do Refeitório (Piso e
Divisória) do Câmpus Pelotas Visconde da Graça, do Instituto Federal Sul-rio-grandense, em
regime de empreitada por preço global, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/02/2021 das
08h00 às 17h59. Endereço: Goncalves Chaves,3218 - Centro - Reitoria, Centro - Pelotas/RS
ou https://www.gov.br/compras/edital/158126-1-00007-2020. Entrega das Propostas:
26/02/2021 às 10h00. Endereço: Goncalves Chaves,3218 - Sala 410 - Reitoria, Centro -
Pelotas/RS.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Presidente da Comissão Permanente de Liictações

(SIASGnet - 12/02/2021) 158126-26436-2021NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2020

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO
TOCANTINS E EMILIANE PEREIRA DUARTE PASSARINI
OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à
remuneração de Professor, Classe "D", Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.
VIGÊNCIA: 01/03/2021 a 31/12/2021
SIGNATÁRIOS: Flavio Eliziario de Souza, Diretor-Geral, e Emiliane Pereira Duarte Passarini
professor contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS PATOS DE MINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 159003

Nº Processo: 23494.001274/2020. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços terceirizados de natureza contínua e dedicação exclusiva de mão de
obra de vigilância patrimonial desarmada, diurna e noturna para o IFTM - Campus Patos de
Minas.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 17/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. B, 155, Novo Planalto - Patos de Minas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/159003-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/03/2021
às 13h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIA DE FATIMA OLIVEIRA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 12/02/2021) 159003-26413-2021NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 97, de 11 de novembro de 2020, publicado no DOU de 11 de
janeiro de 2021, Seção 3, página 55, retificar:

No item 12, DO CRONOGRAMA, onde se lê:

. AT I V I DA D ES PERÍODO

. Cadastramento dos
profissionais

21 de novembro de 2020 a 8 de janeiro de 2021 com
reabertura no dia 11 de janeiro a 24 de janeiro de 2021

. Análise dos documentos 25 de janeiro a 07 de fevereiro de 2021

. Divulgação preliminar
dos resultados

08 de fevereiro de 2021

. Período de interposição
de recursos

09 e 10 de fevereiro de 2021

. Análise dos documentos 11 a 14 de fevereiro de 2021

. Divulgação final dos
credenciados

23 de fevereiro de 2021

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-17T05:23:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




